
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições
legais, 

R E S O L V E:

Declarar luto oficial, por três dias, na Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), sem
prejuízo das atividades acadêmicas e administrativas, em decorrência do trágico assassinato dos
professores SORAIHA MIRANDA DE LIMA e ALESSANDRO LUIS FRAGA e do técnico em educação
LUIZ MAURO PIRES RUSSO, servidores da Universidade Federal do Mato Grosso (UFMT), ocorrido
no dia 28 de novembro de 2007. 

A  comunidade  universitária  da  UFMG  presta,  assim,  sua  homenagem  aos  servidores
falecidos  e  manifesta  sua  solidariedade  aos  companheiros  da  Universidade  Federal  de  Mato
Grosso. 

Reitoria da Universidade Federal de Minas Gerais, em 29 de novembro de 2007.

Ronaldo Tadêu Pena
Reitor - UFMG


